la cappella. Si veda in proposito la parte della Mariegola della Scuola del Santissimo Sacramento in data 15 aprile 
1583 (BMC, Mariegola 164, cit., c. 39). Seguono le spese annotate nel Registro di cassa:  “20 dito [aprile 1583] per 
tavole n° 23 l 14 s 15 / per uno rulo et murali l 2 s 10 / per otto tavole l 2 s 8 / per undese ponti per le scale l 16 s 
10 / per porto dite robe in più volte l 5 s 4 / per sete zornade de doi hominj a s(?) 56 l’uno l 39 s 4 / per far portar 
suso il ruinazo et destrigarla la volta l 2 s 8  / X mazo per vinticinque masteli de calzina negra monta l 15 s -- / per 
quatro masteli dita biancha l 4 s 12 / 12 dito per sabion l 2 s 10 / per pie [piedi] 29 piera viva per la porta dela volta, 
et balcon d 28[...] il piedi monta l 40 s 12 / per la barca le porto l -- s 14 / per fachii quali cargo, et discargo l 1 s 10 / 
per fiube, et piombo per la porta l -- s 11 / per trenta sei scorzi per far il volto Cum[?] il porto l 5 s -- / 14 dito per 
contadi al murer al bon conto di sue fature l 18 s 12 / 21 dito per contadi al dito murer a bon conto di lire trenta una 
l 31 s -- / 23 dito per masteli X calzina lire sei et sabion lire una in tutto l 7 s -- / dito per 400 tavele per far la volta 
lire sei  l 6 / dito per porto et descargar dite tavele et calzina l 3 s -- / 26 dito per doi zornade de tre murerj per resto l 
12 s 8 / per far portar le robe del sanct.o sacramento nela volta nova l 2 s -- / per far portar via il ruinazo l 3 s 8 / per 
doi tavole per la porta l 3 d 4 et fatura dela dite d 3 1 6 s 4 / per chiodi per la deta n° 350 l 1 s 14 et conzar la 
serdura d 14 l 2 s 18 / per una serdura per la porta et cadenela l 2 . 8 et lame d 14 l 3 s 2 / [...]”. Si continua poi la 
partita di spese del 22 aprile: “Adi dj qua sotto alli 22 april 1583 die haver per contadi in più volte à mistro Bartolo 
et mistro Francesco tagiapiera per sue fature come appar da receveri sopra la mariegola detti tresento et vintj sei 
per resto de sua fatura val ducati 326 / Item per contadi a mistro Iseppo da Bò fenestrer a san felippo et Iacomo per 
fatura deli vetri ramada et telleri come apar da receveri nela dita ducatj vintj doi et l 22 ½ val d 22 l 22 ½ / 28 zugno 
per contadi in più volte a mistro Ottavian Rodolfi scultor per la fattura de stuco soto il sofito come appar de recever 
nela dita ducati ottanta quatro per resto val ducati 84 / adj et fu per avanti per contadi al sior Alexandro Vitoria per 
far le figure neli angoli et sora la cornise con spesa in terazo, stuco et calzina per le dite figure come nela dita appar 
ducatj vintj tre l 16 ½ d 23 l 16 ½ / adj et fu per avantj per tavole piombo fachini, et altre spese d 1 l 17 ½ / adj per 
contadi a mistro Polonio marangon per far le banchete in capela d 2 l 18 / adj per calzina terazo et stuco per far 
l’opera soto il sofito d 4 l 2 / adj per stiore per coprer l’altar d -- l 13 / val d 467 l 7”. ASPV, San Zulian, Scuola del  
Santissimo Sacramento, Registro di cassa, b. 1, cc. 147r-148r.
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Quanto ai meccanismi di finanziamento dell'impresa, essi seguono ancora una